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１ 当初予算の規模 

平成２８年度の高崎市の一般会計予算は、 

１,６２８億４,０００万円、前年度比２.４％の増 となります。 

また、一般会計、特別会計、企業会計を合算した平成２８年度予算の総額は、 

２,６８９億６,９７８万３千円で、前年度比１.９％の増でございます。 

２ 予算編成の基本方針 

平成２８年度の予算編成は基本方針といたしまして、引き続き「徹底した事業

費の削減」、「重点事業の積極的な推進」、「人件費の圧縮」の３つを柱に掲げ、限

られた財源をいかに効率よく、いかに効果のある事業に配分していくかといった

視点で、選択と集中による「新しい高崎」の理念と基本政策の実現に向けた具体

的な施策を展開していくことといたしました。

３ 一般会計予算の概要 

平成２８年度の予算編成では、２７年度の終了事業と併せて、主だったもので 

１２０項目の経費削減を行い、うち職員は企業会計等も含め市全体で１０人の圧縮

を行いました。また、重点事業等に６２項目を選定し、本市が都市として、さらに

成長・発展していくための施策から重点的に財源を配分いたしました。

はじめに、歳入の概要でございます。

市税は全体で、５８２億２,７８３万円、前年度と比べて１.２％の増といたしま

した。市内の経済状況が回復基調にあると感じているところでありまして、市民税

個人は約５億円の増となりますが、市民税法人では、約７億円の減といたしました。

これは税制改正に伴い約１１億円の減収が見込まれるため、実質的には増収分が消

えた形となっております。

固定資産税は、一般住宅の新増築家屋および企業の設備投資が増加傾向にあるこ

とから約７億円の増を見込みました。

 地方消費税交付金は、税率改正後の実績を勘案し前年度比２８.６％増の７２億

円といたしました。 

地方交付税につきましては、合併算定替の縮減および地方財政計画において減額

が予定されていることから、普通交付税は８.１％減の１２４億円に、特別交付税

は前年同額の１８億円といたしました。
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繰入金では、財政調整基金から３３億円、減債基金から７億円を繰入れるほか、

地域振興基金５.３億円、都市集客施設等建設基金３億円などを取り崩して事業費

に活用することといたしました。

市債は、臨時財政対策債が４５.３億円、建設事業債については９５億円といた

しました。

なお、年度末市債残高は、土地取得事業特別会計等を合わせた普通会計ベースで

１９億円増の１,３９７億円となります。

次に、歳出の主要な事業等を、「新しい高崎」の基本政策に基づき政策分野ごと

に分類して説明をいたします。

なお、国の補正予算に盛り込まれた、地方創生加速化交付金対象事業につきまし

ては、平成２８年度に予定していた事業を先行実施するものとして、平成２７年度

３月補正予算において措置する予定でおりますので、当初予算の説明の中で併せて

説明させていただきます。

『教育と人づくり』 

小中学校の英語教育では、学力向上を図るため外国語指導助手を２年間で市内の

全小中学校へ配置いたします。

また、児童生徒の学力向上を目指した取り組みを、地域や保護者と連携しながら

継続して実施し、不登校対策では、スクールソーシャルワーカーを増員し、支援の

強化を図ってまいります。

学校施設につきましては、これまでに普通教室の空調設置や、耐震補強を実施し

てまいりました。平成２７年度末では耐震化率が１００パーセントを達成いたしま

す。２８年度につきましては、既存施設の維持補修を重点的に行ってまいります。

他にも、箕輪小学校や高南中学校の校舎整備、中室田小学校や並榎中学校の屋内

運動場、新町中学校のプールの建設など、教育施設の環境整備を進めてまいります。

また、榛名湖畔におきまして、市内の小学校が自然体験活動を実施するための施

設を整備すると共に、２９年度からの事業開始に向けた取り組みを行ってまいりま

す。

スポーツの振興では、浜川運動公園を拡張し、ソフトボール場やテニスコート、

サッカー・ラグビー場の整備に向けた予算を計上し、陸上競技場では第２種公認の

継続に必要な改修を実施いたします。

他にも、本市のスポーツ振興やＰＲに寄与する活動を行うスポーツチームを有す

る企業等に対して引き続き支援を行ってまいります。また、国際的なスポーツイベ

ントの開催を補助し、市内スポーツの振興を図ってまいります。

・英語教育の強化             ２５４,５６９千円（２８ページ）

（別添、当初予算の概要及び主要事業 ２７ページ） 

・学力アップの推進              ５１,２１４千円（２７ページ） 
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・スクールソーシャルワーカーの拡充      １１,１１４千円（２７ページ） 

・学校施設の維持補修の拡充          ４２０,７００千円（２７ページ） 

・学校施設の校舎等整備         １,６５５,３５２千円（２８ページ） 

・自然体験活動施設整備             ５３,８７７千円（２８ページ） 

・スポーツの振興             １,１０２,５５３千円 

（１９･２２・２６･２９ページ） 

『産業の振興』 

本市の産業振興への総合的な取り組みとして、高崎のブランド力を向上させるた

め、効果的なシティプロモーションを研究してまいります。 

農業の振興では、新品種や新商品の開発、普及宣伝活動および６次産業化、農商

工連携に取り組む活動を、拡大して支援してまいります。

商工施策では、地元企業の支援策として「中小企業経営安定化助成」や、多くの

方々にご利用いただいております、「まちなか商店リニューアル助成」「住環境改善

助成」に引き続き必要な予算を確保し、集客力の向上や商店街の活性化、市民生活

の向上につなげてまいります。

ビジネス誘致施策では、都内のイベント会場において本市のブランド力の向上の

ためのプロモーションを行います。さらにスマートインターチェンジの周辺開発と

併せて、ビジネス誘致施策を積極的に展開してまいります。

また、高崎ブランドの世界発信を目指し、ものづくり分野の経営者を継続して支

援してまいります。

高崎ビジネススクールでは、市内の学生を対象に商工会議所と連携して、地元企

業への就職につなげる取り組みを実施いたします。 

・高崎ブランド・シティプロモーションの推進 地方創生加速化交付金

       １０,０００千円（１０ページ） 

・農業の振興（地産多消の推進） 

農業者新規創造活動支援 地方創生推進交付金

      １５０,０００千円（１８ページ） 

・地元企業支援策 

中小企業経営安定化助成        ８４０,０００千円（１９ページ） 

まちなか商店リニューアル助成     ３５０,０００千円（１９ページ） 

住環境改善助成            １００,０００千円（２６ページ） 

・ビジネス誘致施策の推進 

高崎シティプロモーション        ３０,０００千円（１９ページ） 

ビジネス立地奨励金          ７０２,１９１千円（２０ページ） 

産業立地振興奨励金          ３０１,５５０千円（２０ページ） 

・スマートＩＣ周辺整備事業         ４５８,６６６千円（２５ページ） 

 ・高崎ものづくり海外フェア開催       ５０,０００千円（１９ページ） 

 ・高崎ビジネススクール開催            ５００千円（１７ページ） 
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『文化と歴史を活かした創造的な高崎』 

上野三碑関連の事業といたしまして、世界記憶遺産の国内候補に選定されたこと

から、登録へ向けた周辺整備・広報活動に取り組み、併せて古代多胡郡の役所跡の

確認を目的とした発掘調査を継続して行います。 

史跡の保存整備では「北谷
きたやつ

遺跡」の公有地化に着手し、「日高遺跡」、「箕輪城跡」

等の整備を継続して実施してまいります。さらに国府地区に推定される

上野
こうづけ

国分
こくぶん

尼寺
に じ

跡
あと

の調査も行います。

また、本市の桜の名所である、「城址公園」の美しい景観を維持するため、桜の

植栽を実施いたします。

・上野三碑世界記憶遺産登録推進事業     ２９,８５８千円（２８ページ） 

・多胡碑周辺遺跡の調査           １０,５２５千円（２８ページ） 

・北谷遺跡の公有地化            ９０,３２１千円（２８ページ） 

・日高遺跡、箕輪城跡の保存整備       ７８,３２７千円（２８ページ） 

・上野国分尼寺跡の調査            ５,５０１千円（２８ページ） 

・城址公園の桜の植栽            ３０,０００千円（２５ページ） 

『やさしい眼差しに満ちた市政』 

子育て支援施策といたしまして、平成２９年４月に開設予定の多機能型住居内に、

子育てに関する相談や支援の拠点となる、子育てなんでもセンター（仮称）を新た

に整備いたします。 

また、病児・病後児保育および一時預かり保育の支援を拡充するとともに、「待

機児童ゼロ」の継続に向け、定員増を目的とする私立保育所の整備や、保育士確保

に必要な人件費の補助を引き続き実施します。さらに保育所および幼稚園における

「気になる子」の保育支援を継続し、保育環境の更なる充実を図ります。 

福祉の充実では、新たに介護者の急用時に市内どこでもヘルパーが即時に対応

し、２４時間３６５日体制で介護者の負担軽減や介護離職の防止を図る、「介護Ｓ

ＯＳサービス事業」をスタートします。 

また、在宅高齢者のための「あんしん見守りシステム」の普及を引き続き促進し、

さらに徘徊する高齢者へのＧＰＳ機器貸与から捜索・保護までを包括的に行い、ひ

とり暮らし高齢者等の生活不安の解消に努めます。 

また、消費税率の引き上げに伴う低所得者対策が講じられるまでの間の措置とし

て、臨時福祉給付金の給付を引き続き行い、さらに低所得の障害基礎年金受給者等

への支援を新たに実施いたします。 

救急医療体制の充実では、新たに脳卒中患者の受入体制を強化するため、市内医

療機関に対し支援を行います。 
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また、市内の医療機関で２４時間３６５日の小児救急医療体制を継続し、たらい

回しゼロに向け、救急患者の受入実績に基づいた補助を引き続き実施し、新たに救

急車と病院間のホットライン整備のため補助を拡充いたします。

医薬品販売体制につきましても、市民の安心安全を充実させるため、夜間営業の

薬局での２４時間の販売体制を継続いたします。 

母子保健事業では、新たに不妊治療の通院にかかる交通費の一部を助成します。

また、特定不妊治療では助成額を引き上げるとともに、新たに男性の不妊治療に対

する助成を行います。 

保健対策事業では、ロタウイルス予防接種費用の助成および各種がん検診に係る

費用を拡充いたします。 

・子育て支援対策 

子育てなんでもセンター（仮称）整備  １２５,２１２千円（１３ページ） 

病児・病後児保育事業          １１５,６５８千円（１２ページ） 

一時預かり保育事業           ６２,８１１千円（１２ページ） 

保育所入所待機解消支援事業      １０３,０００千円（１２ページ） 

保育所等緊急整備補助         １２３,７０７千円（１２ページ） 

「気になる子」保育支援          ５５,９００千円（１２ページ） 

・福祉の充実 

介護ＳＯＳサービス事業 地方創生推進交付金 

         ４５,１５９千円（１３ページ） 

高齢者等あんしん見守りシステムの拡充 ２２０,４４５千円（１３ページ） 

老人福祉施設等施設整備費補助      ４５３,４０２千円（１３ページ） 

臨時福祉給付金給付事業        ２８２,０００千円（１２ページ） 

年金生活者等支援臨時福祉給付金給付事業１４１,０００千円（１２ページ） 

・救急医療体制の充実 

脳卒中患者受入体制強化補助 地方創生加速化交付金 

    ７０,０００千円（１４ページ） 

救急患者の受入促進 地方創生推進交付金 ８７,０００千円（１４ページ） 

 ・小児救急医療体制の充実 

小児救急医師の確保           ２４,０００千円（１４ページ） 

   夜間小児救急医療体制の整備       １５,０００千円（１４ページ） 

・夜間医薬品販売体制の継続         ２７,０００千円（１４ページ） 

 ・母子保健事業の拡充 

不妊治療通院交通費助成          ２,６００千円（１５ページ） 

特定不妊治療助成           １２２,０００千円（１５ページ） 

・保健対策事業の拡充 

   ロタウイルス予防接種費用の助成     ３２,６４０千円（１４ページ） 

   がん検診事業             ３７７,０００千円（１５ページ） 
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『合併した地域の個性を活かした魅力づくり』 

倉渕、榛名、吉井地域への移住を促進するため、市外からの移住者に対し、不動

産取得等の際の利子補給を新たに実施いたします。

倉渕地域においては、旧川浦小学校の利活用に向けた調査を開始します。

新町地域においては、新町駅のバリアフリー化を促進するため、駅構内の線路上 

を横断する連絡路に、エレベーターを設置するための調査を実施いたします。 

榛名地域においては、好評をいただいております「榛名山ヒルクライムｉｎ高崎」

など、地域資源を活かしたイベントを開催いたします。

また、地域の商店街に賑わいをもたらすため、新町地域と吉井地域において、個

性的な広報宣伝事業を引き続き実施します。

吉井地域においては、吉井中央公園の整備と併せて、進入路の整備を行ってまい

ります。また、山種記念吉井図書館の耐震補強工事を実施いたします。

老朽化した道路など社会資本整備については、修繕や延命化が喫緊の課題であり

ますが、２８年度も引き続き従来の予算に加えて、旧市と６支所の地域において、

積極的・弾力的な対応が図れるような予算を計上いたしました。

・移住促進資金利子補給            １,８００千円（１０ページ） 

・旧川浦小再生整備調査            ３,０５０千円（１０ページ） 

・新町駅エレベーター設置調査        ２０,０００千円（２２ページ） 

・榛名地域スポーツ振興           ３９,５００千円（２９ページ） 

 （榛名山ヒルクライムｉｎ高崎など） 

・地域賑わいプロジェクト           ５,０００千円（１９ページ） 

・吉井中央公園（仮称）整備                ２６９,８５７千円

（２１･２５ページ） 

・山種記念吉井図書館耐震補強工事       ８９,５００千円（２８ページ） 

・道路橋りょう維持補修工事         ５２０,０００千円（２１ページ） 

  うち支所地域維持補修工事       １２０,０００千円 

『安心・安全な地域社会づくり』 

交通安全対策といたしまして、道路舗装総点検を実施しておりますが、道路等の

破損箇所を発見したら迅速に対応するための予算を新たに計上しました。また、小

学校周辺には、児童や歩行者の安全を守るため、グリーンベルトの設置を引き続き

推進するとともに、新たに車両の速度を抑えるための路面改良を実施してまいりま

す。 

高浜クリーンセンターの建替えにつきましては、３４年度からの供用開始を目指

し、整備を進めてまいります。 

防犯対策では、全市的な犯罪抑止とごみの適正排出を目的として、防犯カメラと

ごみステーション見守りカメラを更に増設いたします。

里山再生・有害鳥獣対策では、ぐんま緑の県民基金を有効に活用し安全な里山環
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境等を整備してまいります。

また、八幡霊園では拡張整備が終了した区画から順次貸し付けを開始し、墓所需

要の増加に対応いたします。

・交通安全対策 

生活道路緊急舗装工事         １００,０００千円（２１ページ） 

小学校周辺道路交通安全対策       １２,０００千円（２２ページ） 

グリーンベルト設置            ３０,０００千円（２２ページ） 

 ・高浜クリーンセンター建替事業等      １２９,０６８千円 

（１６・２１ページ） 

・防犯対策の更なる推進           ３９,１７１千円（１１ページ） 

・里山再生・有害鳥獣対策          ５５,３８３千円（１８ページ） 

・八幡霊園拡張整備            １２３,８７４千円（２５ページ） 

『大勢の人が歩き、賑わう街』 

たかさき縁結び応援団補助では、地域でのボランティア活動等を通じて、結婚を 

希望する男女の交流や出会いの場を創出しようとする団体や市民グループを支援

いたします。 

文化事業では、高崎映画祭の３０回記念事業として規模を拡大して開催いたしま

す。また、「全国アマチュアミュージシャンフェスティバル」では、全国レベルの

大規模な音楽オーディションの開催を支援し、音楽でのまちづくりを推進いたしま

す。

観光施策の拡充では、中央銀座通りの新たな賑わいを創出するため、アーケード

の再整備を空き店舗活用支援事業と併せて実施してまいります。 

また、「高崎の食」を全国に発信するための各種施策を継続実施し、２８年度は

都内で「たかさきスイーツフェア」の開催を予定しております。

中核都市連携イベントでは、北関東４市（高崎・前橋・宇都宮・水戸）が連携し、

広域的な観光の取り組みを実施いたします。

 高崎駅周辺では、西口には２９年開業予定のイオンモールと、東口には高崎文化

芸術センター（仮称）に接続するペデストリアンデッキを整備し、中心市街地の回

遊性の向上を図ります。また、高崎駅東口周辺では、市街地再開発事業を推進して

まいります。

都市集客施設整備関連事業では、高崎文化芸術センター（仮称）の建設工事に着

手し、新体育館では、平成２８年度中の完成に向け引き続き建設工事を行うととも

に、立体駐車場の整備や新体育館へのシャトルバスの運行準備を進めてまいります。

また、両施設での文化事業や国際大会の企画・誘致活動を引き続き実施いたします。

公園整備では、烏川の川岸を整備してまいります。また、観音山公園（カッパピ

ア跡地）ではプールや水遊び場の整備等を行います。

空き家対策では、老朽化した空き家の解体費用や地域住民が気軽に利用できるサ

ロンとして活用する場合の改修費への助成などを引続き実施いたします。
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・たかさき縁結び応援団補助          ５,０００千円（１１ページ） 

・文化事業の拡充 

高崎映画祭開催補助           １９,０００千円（１１ページ） 

全国アマチュアミュージシャンフェスティバル開催補助 

３０,０００千円（１１ページ） 

 ・観光施策の拡充 

中央銀座アーケード再整備  ２６５,０００千円（１９ページ） 

   商店街空き店舗活用支援         １７,４００千円（１９ページ） 

高崎の食発信事業    ３２,０００千円（２０ページ） 

たかさきスイーツフェア開催事業     １５,０００千円（２０ページ） 

北関東中核都市連携イベントの開催 地方創生加速化交付金 

     ６,０００千円（１０ページ） 

・高崎駅周辺の整備 

高崎駅周辺ペデストリアンデッキ整備  ８８０,０００千円（２３ページ） 

高崎駅東口周辺市街地再開発等事業   ４１６,８００千円（２３ページ） 

・都市集客施設整備関連事業 

   高崎文化芸術センター（仮称）・新体育館企画誘致事業 

 ６２,５００千円（１０ページ） 

   高崎文化芸術センター（仮称）建設事業 

１,０７９,３２８千円（２４ページ） 

新体育館建設事業          ５,００７,１９４千円（２４ページ） 

立体駐車場建設事業         １,１７５,８００千円（２４ページ） 

新体育館シャトルバス運行事業       ８１,２６８千円（１０ページ） 

・公園施設整備 

  烏川周辺緑地の整備            ６８,２００千円（２５ページ） 

観音山公園（カッパピア跡地）整備   ４３７,０００千円（２５ページ） 

・空き家緊急総合対策助成         １００,０００千円（２６ページ） 



9

平成２８年度主要（新規・拡大）事業 

『教育と人づくり』 

拡大 １ 英語教育の強化（２５４,５６９千円） 

   外国語指導助手（ＡＬＴ）を 2年間で全小中学校に配置 

２ 学力アップの推進（５１,２１４千円）

拡大 ３ スクールソーシャルワーカーの拡充（１１,１１４千円）

   ４人（１人増） 

拡大 ４ 学校施設の維持補修の拡充（４２０,７００千円）

拡大 ５ 学校施設の校舎等整備（１,６５５,３５２千円） 

   小学校：箕輪小学校校舎（設計、木材調達） 

       中室田小学校屋内運動場（建設工事） 

中学校：並榎中学校屋内運動場（建設工事） 

    高南中学校校舎（建設工事） 

    新町中学校プール（建設工事） 

新規 ６ 自然体験活動施設整備（５３,８７７千円） 

７ スポーツの振興（１,１０２,５５３千円） 

・浜川運動公園拡張等 

        拡張整備事業（９２１,４９４千円） 

        公園通り線（仮称）街路事業（４,０００千円） 

拡大      第２種公認改修（７５,０５９千円） 

拡大    ・企業スポーツ等の支援（６５,０００千円） 

新規    ・スポーツイベント開催補助（３７,０００千円） 

        国際大会の開催補助 

『産業の振興』 

新規 ８ 高崎ブランド・シティプロモーションの推進 地方創生加速化交付金 

（１０,０００千円） 

 高崎のブランド力を向上させるための研究
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９ 農業の振興（地産多消の推進）

拡大   ・農業者新規創造活動支援 地方創生推進交付金 

（１５０,０００千円） 

10 地元企業支援策

・中小企業経営安定化助成（８４０,０００千円） 

・まちなか商店リニューアル助成（３５０,０００千円） 

・住環境改善助成（１００,０００千円） 

11 ビジネス誘致施策の推進

・高崎シティプロモーション（３０,０００千円） 

拡大   ・ビジネス立地奨励金（７０２,１９１千円） 

・産業立地振興奨励金（３０１,５５０千円） 

12 スマートＩＣ周辺整備事業（４５８,６６６千円） 

      企業誘致などによる産業振興を促進 

13 高崎ものづくり海外フェア開催（５０,０００千円） 

   ものづくり分野の経営者が海外販路の開拓などを目的に実施する展示

会や交渉セミナーを支援 

新規 14 高崎ビジネススクール開催（５００千円）

      地元企業への就職の機会を創出 

『文化と歴史を活かした創造的な高崎』 

拡大 15 上野三碑世界記憶遺産登録推進事業（２９,８５８千円） 

世界記憶遺産登録に向け、ＰＲ活動および周辺整備 

16 多胡碑周辺遺跡の調査（１０,５２５千円） 

   古代多胡郡の役所跡の確認を目的とした発掘調査 

新規 17 上野国分尼寺跡の調査（５,５０１千円）

拡大 18 北谷遺跡の公有地化（９０,３２１千円） 

19 日高遺跡、箕輪城跡の保存整備（７８,３２７千円） 

      日高遺跡、箕輪城跡の保存整備工事等 
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新規 20 城址公園の桜の植栽（３０,０００千円） 

      桜の植栽 

『やさしい眼差しに満ちた市政』 

 21 子育て支援対策 

新規   ・子育てなんでもセンター（仮称）整備（１２５,２１２千円）

子育てに関する相談や支援の拠点 

拡大   ・病児・病後児保育事業（１１５,６５８千円） 

拡大   ・一時預かり保育事業（６２,８１１千円） 

  ・保育所入所待機解消支援（１０３,０００千円） 

   「待機児童ゼロ」の継続に向けた、人件費の一部補助 

・保育所等緊急整備（１２３,７０７千円）

定員増のための施設整備 

・「気になる子」保育支援（５５,９００千円）

保育所等における「気になる子」の保育に対する補助 

22 福祉の充実 

新規   ・介護ＳＯＳサービス事業 地方創生推進交付金 

（４５,１５９千円） 

    介護者の急用時などにヘルパーを派遣 

拡大   ・高齢者等あんしん見守りシステムの拡充（２２０,４４５千円）

・老人福祉施設等施設整備費補助（４５３,４０２千円）

・臨時福祉給付金給付事業（２８２,０００千円）

新規   ・年金生活者等支援臨時福祉給付金給付事業（１４１,０００千円） 

23 救急医療体制の充実 

新規   ・脳卒中患者受入体制強化補助 地方創生加速化交付金

（７０,０００千円）

・救急患者の受入促進 地方創生推進交付金 

（８７,０００千円） 

24 小児救急医療体制の充実 

・小児救急医師の確保（２４,０００千円） 

・夜間小児救急医療体制の整備（１５,０００千円）

２４時間３６５日受入れ体制の継続

25 夜間医薬品販売体制の継続（２７,０００千円）
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26 母子保健事業の拡充 

新規   ・不妊治療通院交通費助成（２,６００千円） 

拡大   ・特定不妊治療助成（１２２,０００千円）

拡大 27 保健対策事業の拡充 

・ロタウイルス予防接種費用の助成（３２,６４０千円）

・がん検診事業（３７７,０００千円）

『合併した地域の個性を活かした魅力づくり』 

新規 28 移住促進資金利子補給（１,８００千円） 

   借入金の利子補給 

新規 29 旧川浦小再生整備調査（３,０５０千円）

新規 30 新町駅エレベーター設置調査（２０,０００千円）

31 榛名地域スポーツ振興（３９,５００千円） 

   地域資源を活かしたイベントの開催 

（榛名山ヒルクライムｉｎ高崎など） 

 32 地域賑わいプロジェクト（５,０００千円） 

新町、吉井地域の商店街に賑わいを創出 

33 吉井中央公園（仮称）整備（２６９,８５７千円） 

     ・公園建設（２１２,３５７千円） 

     ・下長根・宿１号線道路改良（５７,５００千円） 

拡大 34 山種記念吉井図書館耐震補強工事（８９,５００千円） 

35 道路橋りょう維持補修工事（５２０,０００千円） 

市内全域の維持補修を継続的に実施し、支所地域限定の維持補修 

費１２０,０００千円を計上 
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『安心・安全な地域社会づくり』 

36 交通安全対策 

新規   ・生活道路緊急舗装工事（１００,０００千円） 

新規   ・小学校周辺道路交通安全対策（１２,０００千円） 

・グリーンベルト設置（３０,０００千円） 

37 高浜クリーンセンター建替事業等（１２９,０６８千円） 

  ・センター建替事業（６８,６１７千円） 

  ・榛名－２２５号線道路改良（８,０００千円） 

  ・還元施設整備等 

    長寿センター整備（設計など）（１７,１００千円） 

    テニスコート整備（測量など）（５,０１０千円） 

    公民館整備（用地買収など）（３０,３４１千円） 

38 防犯対策の更なる推進（３９,１７１千円） 

拡大    防犯カメラ等の増設 

拡大 39 里山再生・有害鳥獣対策（５５,３８３千円）

    ・ぐんま緑の県民基金事業（２５,７０２千円） 

    ・有害鳥獣対策事業（２９,６８１千円） 

40 八幡霊園拡張整備（１２３,８７４千円）

『大勢の人が歩き、賑わう街』 

新規 41 たかさき縁結び応援団補助（５,０００千円） 

      男女の出会いの場を創出 

42 文化事業の拡充 

拡大   ・高崎映画祭開催補助（１９,０００千円） 

       30 回記念事業 

・全国アマチュアミュージシャンフェスティバル開催補助 

（３０,０００千円） 

43 観光施策の拡充 

拡大   ・中央銀座アーケード再整備（２６５,０００千円） 

拡大   ・商店街空き店舗活用支援（１７,４００千円） 

・高崎の食発信事業（３２,０００千円） 

新規   ・たかさきスイーツフェア開催事業（１５,０００千円） 
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・北関東中核都市連携イベントの開催 地方創生加速化交付金 

（６,０００千円） 

44 高崎駅周辺の整備 

・高崎駅周辺ペデストリアンデッキ整備（８８０,０００千円） 

  駅西口ペデストリアンデッキ 

新規     駅東口ペデストリアンデッキ 

・高崎駅東口周辺市街地再開発等事業（４１６,８００千円） 

45 都市集客施設整備関連事業 

拡大   ・高崎文化芸術センター（仮称）・新体育館企画誘致事業 

（６２,５００千円） 

・高崎文化芸術センター（仮称）建設事業（１,０７９,３２８千円） 

・新体育館建設事業（５,００７,１９４千円） 

新規   ・立体駐車場建設事業（１,１７５,８００千円） 

新規   ・新体育館シャトルバス運行事業（８１,２６８千円） 

46 公園施設整備 

新規   ・烏川周辺緑地の整備（６８,２００千円） 

  烏川豊岡緑地（仮称）整備（３９,０００千円） 

  烏川かわまちづくり整備（２９,２００千円） 

・観音山公園（カッパピア跡地）整備（４３７,０００千円） 

47 空き家緊急総合対策助成（１００,０００千円） 


